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Valtiovarainministeriö
valtiovarainministerio@vm.fi 

Viite: Valtiovarainministeriön lausuntopyyntö 6.8.2021, VN/876/2021

Pirkanmaan ELY-keskuksen lausunto ehdotuksesta hallituksen esitykseksi 
eduskunnalle laeiksi vuoden 2022 tuloveroasteikosta sekä tuloverolain muuttamisesta 
ja väliaikaisesta muuttamisesta

Valtiovarainministeriö on pyytänyt Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskukselta (jäljempänä Pirkanmaan ELY-keskus) lausuntoa 
luonnoksesta nto ehdotuksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laeiksi 
vuoden 2022 tuloveroasteikosta sekä tuloverolain muuttamisesta ja 
väliaikaisesta muuttamisesta. Määräpäivä lausunnon antamiselle on 
27.8.2021.

Pirkanmaan ELY-keskus kiittää mahdollisuudesta lausua asiassa ja esittää 
lausuntonaan seuraavaa:

Öljylämmityksestä luopumisen kotitalousvähennys

Yleistä

Kotitalousvähennystä korotettaisiin öljylämmityksestä luopumisen osalta 
siten, että enimmäismäärää korotettaisiin 2 250 eurosta 3 500 euroon ja 
vähennettävää prosenttiosuutta kustannuksista korotettaisiin työkorvausten 
osalta 40 prosentista 60 prosenttiin ja palkkojen osalta 15 prosentista 25 
prosenttiin. Kyseessä olisi väliaikainen muutos, joka olisi voimassa vuosina 
2022–2027.

Pirkanmaan ELY-keskus pitää ehdotettua korotettua kotitalousvähennystä 
perusteltuna ja tarpeellisena asetettujen ilmastovaikutusten 
vähentämistavoitteiden saavuttamisen varmistamiseksi ja fossiilisista 
polttoaineisto luopumisen edistämiseksi.

Öljylämmityksestä luopumiseen on 1.9.2020 alkaen voinut saada myös 
avustusta valtion varoista. Avustuspäätöksen tekevä ja siten avustuksen 
myöntävä valtionapuviranomainen koko maassa on Pirkanmaan ELY-
keskus. Myönnetyn avustuksen maksatuksen hoitava 
valtionapuviranomainen puolestaan on ELY-keskusten sekä TE-toimistojen 
kehittämis- ja hallintokeskus (KEHA-keskus). 
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Myös Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus ARA myöntää 
öljylämmityksestä luopumiseen soveltuvaa energia-avustusta, mutta sen 
tuen ehdot ovat erilaiset verrattuna Pirkanmaan ELY-keskuksen 
myöntämään avustukseen.

Pirkanmaan ELY-keskukselle on vuoden aika kertynyt kokemusta 
avustuksen myöntämisen ongelmakohdista ja tulkinnanvaraisuuksista. 
Avustusta sääntelee jatkossa valtioneuvoston asetus öljystä luopumisen 
avustuksista (hyväksytty valtioneuvostossa 26.8.2021, ei vielä julkaistu 
säädöskokoelmassa).

Avustuksen ja kotitalousvähennyksen edellytysten yhtenäisyys

Pirkanmaan ELY-keskuksen näkemyksen mukaan avustuksen ja 
kotitalousvähennyksen edellytysten tulisi olla yhtenevät.

Öljylämmityksestä luopumisen avustuksesta on annettu edellä mainittu 
valtioneuvoston asetus, joka varsin yksityiskohtaisesti säätää avustuksen 
myöntämisen edellytyksistä ja esteistä. Asetuksen tavoitteena on osaltaan 
varmistaa, että hallitusohjelman kirjaukset ilmastovaikutusten tavoitteista ja 
fossiilisesta polttoaineesta luopumisesta saavutetaan pysyvästi. 

Pysyvyydellä tarkoitetaan sitä, että fossiiliseen polttoaineen käyttämiseen ei 
voida palata myöhemmässä vaiheessa. Siten esimerkiksi vanhan 
öljylämmitysjärjestelmän kaikkien osien (öljypoltin ja -kattila, öljysäiliö ja 
näiden väliset putkistot) purkaminen ja poistaminen on avustuksen 
myöntämisen edellytys. Purkamisella pyritään varmistamaan, että 
öljylämmityksestä luopuminen on pysyvää ja siten myös ilmastotavoitteiden 
pysyvä saavuttaminen mahdollistuu. Samoin järjestelmät, jotka käyttävät 
biopolttoöljyä tai -kaasua, eivät ole avustukseen oikeutettuja, koska näissä 
järjestelmissä fossiiliseen polttoaineeseen palaaminen on sangen 
vaivatonta. Avustus koskee myös ainoastaan vakituiseen asumiseen 
tarkoitettuja rakennuksia, joissa myös konkreettisesti asutaan, minkä lisäksi 
avustusta voidaan myöntää vain pientalokohteisiin (enintään kaksi asuntoa).

Tuloverolain ehdotetusta normista tarkemmat edellytykset korotettuun 
kotitalousvähennykseen puuttuvat. Siten esimerkiksi edellä kuvatussa 
tilanteessa, jossa vanha järjestelmä poistetaan käytöstä mutta jätetään 
paikalleen, saattaisi johtaa siihen, että avustusta ei voitaisi myöntää, mutta 
korotettu kotitalousvähennys olisi mahdollista saada. Tämä puolestaan 
vaarantaisi fossiilisesta polttoaineesta luopumiselle asetetut pysyvät 
ilmastolliset tavoitteet ja eri tukimuotojen merkityksen. 
Kotitalousvähennyksen voisi saada myös vapaa-ajan asunnolle tai 
rivitaloasuntoon tehtävän muutoksen perusteella.

Jotta avustus ja kotitalousvähennys olisivat soveltamisalaltaan yhteneväiset 
ja eri tukien saajat keskenään yhdenvartaisia, tulisi kotitalousvähennyksen 
edellytyksistä säätää ehdotettua yksityiskohtaisemmin. Yksinkertaisimmin 
tämä olisi ehkä toteutettavissa siten, että tuloverolain säädöksessä olisi 
viittaus hyväksyttyyn valtioneuvoston asetukseen öljylämmityksen 
luopumisen avustuksista.
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Kaksinkertaisen tuen estäminen ja tuen määrä

Tuloverolain 127 a §:n 3 momentin mukaan kotitalousvähennystä ei 
myönnetä asunnon kunnossapito- tai perusparannustyön perusteella, jos 
asunnon korjaukseen on myönnetty valtion tai muun julkisyhteisön varoista 
korjausavustusta. Näin ollen kotitalousvähennystä ei myönnettäisi, jos 
verovelvollinen on saanut muuta julkista tukea öljylämmityksestä 
luopumiseen.

Öljylämmityksestä luopumisen avustuksista annetun valtioneuvoston 
asetuksen 5 § 3 momentin 7 kohdan mukaan avustuksen myöntämisen 
edellytyksenä on, että avustuksen hakijalle ei ole myönnetty muuta julkista 
avustusta samaan tarkoitukseen eikä hän ole saanut tuloverolain 
(1535/1992) 127 a §:n mukaista kotitalousvähennystä.

Siten sekä kotitalousvähennyksen osalta että avustuksen osalta on säädetty 
muun tukimuodon saannin muodostavan esteen tuelle. Koska tukimuotojen 
päätösvaiheissa tietoa ei välttämättä ole saatavilla, on tarkastelu 
pääsääntöisesti tehtävä jälkikäteen ja päätöstä tehtäessä on 
pääsääntöisesti luotettava hakemuksessa ilmoitettuun. Riski 
kaksinkertaiseen tukeen on täten merkittävä ja mahdollisiin kaksinkertaisiin 
tukiin joudutaan puuttumaan tukimuotoja koskevilla 
muutospäätösmenettelyillä. Tarkoituksenmukaisinta olisi, että niin avustusta 
myöntävän Pirkanmaan ELY-keskuksen ja maksatusta hoitavan KEHA-
keskuksen ja kotitalousvähennyksestä päättävän verohallinnon tiedot 
olisivat toisten saatavilla jo päätöksiä tehtäessä.  Pirkanmaan ELY-keskus 
pitää tietojenvaihtoa joka tapauksessa tärkeänä lakisääteisten tehtävien 
asianmukaiseksi hoitamiseksi.

Pirkanmaan ELY-keskus esittää myös, että verohallinnon, Pirkanmaan ELY-
keskuksen ja KEHA-keskuksen välille avattaisiin säännöllinen 
keskusteluyhteys ja käytäisiin kaikkia osapuolia hyödyntävää dialogia 
parhaista tavoista toteuttaa tietojenvaihtoa. Valtionavustuslain 31 §:n ja 
verotusmenettelystä annetun lain 3 luvun mukaisten viranomaisten tietojen 
saantia koskevien normien vuoksi mahdollisten salassa pidettävien tietojen 
antaminen ei ole este tietojenvaihdolle.

Vielä Pirkanmaan ELY-keskus tuo esiin, että ehdotetun säädöksen 
kirjoitusasun ja kotitalousvähennyksen yleisen käytettävyyden perusteella 
vaikuttaisi siltä, että korotettu kotitalousvähennys voisi olla mahdollista 
saada kaksinkertaisena siten, että hankkeen eri osat toteutetaan eri 
kalenterivuosina. Lisäksi, mikäli kotitalousvähennys kohdennetaan 
esimerkiksi molemmille puolisoille, tuen määrä voisi kasvaa entisestään. 
Mikäli tämä ei ole ollut tarkoitus, korotettu kotitalousvähennys tulisi 
yksiselitteisemmin sitoa kyseisen yhden hankkeen toteutukseen. 
Pirkanmaan ELY-keskuksen myöntämä avustus on kohdekohtainen ja 
suuruudeltaan kiinteä 4 000 euroa tai 2 500 euroa riippuen valittavasta 
uudesta lämmitysjärjestelmästä. 
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Muilta osin Pirkanmaan ELY-keskuksella ei ole lausuttavaa ehdotuksesta 
hallituksen esitykseksi.

Asia on käsitelty Pirkanmaan ELY-keskuksen ympäristö ja luonnonvarat 
vastuualueella keskitetyt ympäristöpalvelut -yksikössä. Asian on esitellyt 
Lakimies Mika Heinonen ja ratkaissut yksikön päällikkö Ari Nygrén.

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty viraston sähköisessä 
asianhallintajärjestelmässä. Merkintä asiakirjan hyväksynnästä on sen 
viimeisellä sivulla.

Liitteet 1) Valtioneuvoston asetus avustuksista öljylämmityksestä luopumiseen 
pientaloissa
2) Valtioneuvoston asetuksen perustelumuistio 18.8.2021.
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